
1 
 

 

 

 



2 
 

Председатель комиссии: 

Ипатова Г.А. – заведующий МБДОУ Д/С6 

Члены комиссии: 

Клейникова Е.И. – старший воспитатель; 

Корниенко О.В. – воспитатель; 

Павлищева Е.Г. – председатель профсоюзной организации; 

Ткаченко И.К. – представитель от родительского комитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет рассмотрен на заседании педагогического совета № 4 муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 6 

посёлка Нового муниципального образования Белореченского района. 

«17» апреля 2022 г., протокол заседания № 4. 



3 
 

Цель самообследования: определение эффективности образовательной 

деятельности, выявление возникших проблем и дальнейших перспектив 

развития детского сада в соответствии с требованиями Федерального Закона 

«Об образовании в Российской Федерации и ФГОС дошкольного 

образования.  

Задачи проведения самообследования:  

1. Получение объективной информации о состоянии образовательной 

деятельности МБДОУ Д/С6, оценка образовательной деятельности, системы 

управления, организации образовательного процесса, качества кадрового 

состава, материально-технического, методического и информационного 

обеспечения, функционирования внутренней системы оценки качества 

образования.  

2. Подготовка справки о результатах самообследования МБДОУ Д/С6, 

включающего аналитическую часть и результаты анализа утвержденных 

показателей деятельности учреждения за предшествующий 

самообследования календарный год.  

3. Обеспечение доступности и открытости информации о деятельности 

МБДОУ Д/С6, размещение отчета о результатах самообследования до 22 

апреля 2020 года.  
 

Общие сведения о ДОУ 

 

Тип учреждения: дошкольное образовательное учреждение. 

Вид учреждения:  детский сад. 

Статус:  бюджетное  учреждение.  

Лицензия на образовательную деятельность: Лицензия  РО № 030725  

Регистрационный № 03145 от 07.12.2011 года 

Адрес: 352602, Россия, Краснодарский  край  Белореченский район, посёлок 

Новый, ул. Есенина, 1 

Телефон:+7 918 382 34 99 

 

Адрес электронной почты: 

Ipatova-68@mail. ru 

Сайт детского сада: 

http://bel-ds6.obr23.ru 

 

Режим работы: пятидневный  10,5  часовой  с 7.00 до 17.30. 

Учредитель – управление образования Администрации муниципального 

образования  Белореченский  район  

Основная образовательная программа – образовательная программа 

дошкольного образования принята на педагогическом совете № 1 от 30 августа 

2020г. утверждена приказом заведующего. 

Документы об организации платных дополнительных образовательных услуг -

нет  

mailto:Ipatova-68@mail.ru
http://bel-ds6.obr23.ru/


4 
 

 

Вывод: ДОУ зарегистрировано и функционирует в соответствии с 

нормативными документами в сфере образования Российской Федерации. 

 Муниципальное задание по наполняемости учреждения детьми выполнено 

полностью.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

ПРИКАЗ 

07.04. 2022 года                                                                                               № 104 

«О проведении самообследования»  

В соответствии с п. 13, ст. 28 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 462 

«Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной 

организацией» на основании устава в целях подготовки отчета о результатах 

самообследования и обеспечения доступности и открытости информации о 

деятельности дошкольного образовательного учреждения  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить следующий состав комиссии по проведению самообследования 

и подготовке аналитического отчета о результатах самообследования (далее 

— Отчет):  

Председатель комиссии: 

Ипатова Г.А. - -заведующий МБДОУ Д/С6 

Члены комиссии: 

Клейникова Е.В. – старший воспитатель; 

Корниенко О.В. – воспитатель; 

Павлищева Е.Г. – председатель  ПК. 

Ткаченко И.К., представитель от родительского комитета;  

2. Комиссии в своей деятельности руководствоваться: ✓ Федеральным 

законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

✓ приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении 

Порядка проведения самообследования образовательной организацией»;  

✓ приказом Минобрнауки России от 14.12.2017 № 1218 «О внесении 

изменений в Порядок проведения самообследования образовательной 

организации, утвержденный приказом Минобрнауки России от 14.06.2013  

✓ приказом Минобрнауки России от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении 

показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию».  

3. Комиссии:  

✓ в срок до «15»апреля 2022 г. подготовить аналитический отчет, 

включающий аналитическую часть и результаты анализа показателей 

деятельности учреждения;  

✓ в срок до «16» апреля 2022 г. подготовить результаты анализа показателей 

деятельности ДОУ, утвержденных приказом Минобрнауки России от 

10.12.2013 № 1324, и представить его на утверждение Педагогическому 

совету № 5;  

4. Клейниковой Елене Владимировне, администратору сайта, в срок до 20 

апреля текущего года разместить подписанный заведующим отчет на 

официальном сайте ДОУ.  



6 
 

5. Заведующему Ипатовой Г.А., в срок до «22» апреля текущего года 

направить подписанный заведующим и заверенный печатью ДОУ, 

аналитический отчет Учредителю.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий МБДОУ Д/С6 ___________ Ипатова Г.А. 

 

С приказом ознакомлены: 

Клейникова Е.В. _____________________ 

Корниенко О.В.______________________ 

Павлищева Е.Г. _____________________ 

Ткаченко И.К. ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
I.АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ. 

 

1.Оценка образовательной деятельности 

 
Перечень нормативных 

правовых документов, 

в соответствии с 

которыми организация 

осуществляет 

образовательную 

деятельность 

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» 

- Приказ Минобрнауки России  от 14.06.2013 №  462 «Об 

утверждении  порядка проведения самообследования 

образовательной организацией»;  

- Приказ Минобрнауки России от 10.12.2013 №1324 «Об 

утверждении показателей деятельности образовательной 

организации, подлежащей самообследованию»,  

- Приказ Минобрнауки России  от 14.12.2017 №  1218 «О 

внесении изменений в Порядок проведения самообследования  

образовательной организации, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 

14.06.2013г. №462». 

- Постановление Главного государственного санитарного врача 

РФ «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 14 июня 

2013 г. № 462  «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией 

- и на основании устава в целях подготовки отчета о результатах 

самообследования и обеспечения доступности и открытости 

информации и деятельности МБДОУ. 

Информация о языке, 

сроке реализации ООП 

ДО 

Форма обучения – очная. 

Образование осуществляется на русском языке. 

Максимальный срок освоения образовательной программы 

согласно лицензии на осуществление образовательной 

деятельности составляет 5 лет. Конкретный срок освоения 

образовательной программы указывается в момент подписания 

договора об образовании по образовательным программам 

дошкольного образовании с родителями (законными 

представителями). 

Режим работы Пятидневная рабочая неделя с 7.00 до 17.30 

Суббота, воскресенье – выходные дни, 

длительность пребывания детей в детском саду в течении дня  - 

10.5 часов 

Общая численность 

воспитанников по 

возрастному 

показателю и типам 

групп. 

Общая численность воспитанников – 79 

2 младшая группа – 22 человека, 

средняя группа – 22 человек, 

старшая группа -  23 человек, 

подготовительная группа – 12 человек. 

Колличество групп – 4 

Все группы общеразвивающей направленности. 

Информация об 

организации 

образовательной 

деятельности с детьми, 

ее количество, 

Возраст группы Кол - 

занятий 

Продолжительность в 

минутах 

младшая группа 10 150 (2 ч. 30 мин.) 

средняя 10 200 (3 ч. 20 мин.) 

старшая 13 325 (5 ч. 25 мин) 



8 
 

продолжительность. подготовительная 14 420 (7 ч. 00 мин.) 
 

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

на 2020-2021 учебный год  

Утвержден:  

Протокол педсовета № 1 от «30» августа 2020 г.  

Заведующий МБДОУ  

__________ Ипатова Г.А. 

Срок хранения: 3 года 

№ Названия ООД  Количество ООД в неделю 

младшая  средняя старшая под-

ная 

Основная часть 

Физическое развитие 

1 Физическая 

культура 

3/45 3/60 3/75 3/90 

Художественно – эстетическое развитие 

2 Художественное 

творчество 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

 

 

1/15 

0,5/15 

0,5/15 

 

 

1/20 

0.5/20 

0,5/20 

 

 

2/25 

0,5/25 

0,5/25 

 

 

2/30 

0,5/30 

0,5/30 

 Музыка 2/15 2/20 2/25 2/30 

 Творческое 

конструирование 

- - 1/25 1/30 

Речевое развитие 

3 Развитие речи 1/15 1/20 1/25 1/30 

 Обучение 

грамоте 

- - 1/25 1/30 

Познавательное развитие 

4 ФЭМП 1/15 1/20 1/25 2/30 

 Окружающий 

мир 

1/15 1/20 1/25 1/30 

 

 Расчет времени для реализации образовательной части и 

части дополнительного образования (на 1 день) 

Возрастная группа 

 младшая средняя старшая под-ная 

Общее время на 

реализацию 

образовательной 

части 

Программы 

468 

(7 ч. 48 

мин) 

468 

(7 ч. 48 

мин) 

468 

(7 ч. 48 

мин) 

468 

(7 ч. 48 

мин) 

ООД 30 мин 40 мин 75 мин 150 мин 

Режимные 

моменты + 

самостоятельная 

деятельность 

Взаимодействие 

с родителями 

7 ч. 15 

мин 

7 ч. 00 

мин 

6 ч. 48 

мин 

6 ч. 36 

мин 

Самостоятельная 

деятельность 

1 час 1 час 30 

мин  

более 3 

часов 

более 3 

часов 

Взаимодействие 10 мин 10 мин 10 мин 10 мин 



9 
 

с родителями 

Части дополнительного образования 

 - - 25 мин 30 мин 
 

Выводы: ДОУ функционирует в соответствии с нормативными документами 

в сфере образования Российской Федерации. Образовательная деятельность в 

ДОУ организована в соответствии с основными направлениями социально- 

экономического развития Российской Федерации, государственной в сфере 

образования. В результате проведенного самообследования установлено, что 

в Детском саду № 6 посёлка Нового образовательная деятельность ведется в 

соответствии с Уставом и лицензией на право осуществления 

образовательной деятельности. 

 

2.   Система управления ДОУ 

 

Управление ДОУ осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации: Законом РФ «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, «Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по общеобразовательным 

программам дошкольного образования», нормативно-правовыми документами 

Министерства образования и науки Российской Федерации. 

В ДОУ разработан пакет документов, регламентирующих его деятельность: 

Устав ДОУ, локальные акты, договоры с родителями, педагогическими 

работниками, обслуживающим персоналом, должностные инструкции. 

Имеющаяся структура системы управления соответствует Уставу ДОУ и 

функциональным задачам ДОУ. 

Управление в ДОУ строится на принципах единоначалия и самоуправления, 

обеспечивающих государственно-общественный характер управления. 

Формами самоуправления являются: Собрание трудового коллектива, 

Педагогический совет, Общее родительское собрание, Совет родительского  

комитета. Порядок выборов в органы самоуправления и их компетенции 

определяются Уставом. Непосредственное управление ДОУ осуществляет 

заведующий. 

Деятельность коллегиальных органов управления осуществляется в 

соответствии с Положениями: Положение о Собрании трудового коллектива, 

Положение о Совете педагогов ДОУ, Положение о родительском собрании, 

Положение о  родительском комитете. 

Представительным органом работников является действующая в ДОУ 

первичная профсоюзная организация (ППО). 

В ДОУ используются различные формы контроля (оперативный, 

тематический, смотры-конкурсы) результаты которого обсуждаются на рабочих 

совещаниях и педагогических советах с целью дальнейшего совершенствования 

работы. 

Система управления в ДОУ обеспечивает оптимальное сочетание 

традиционных и современных тенденций: программирование деятельности ДОУ в 

режиме развития, обеспечение инновационного процесса в ДОУ, комплексное 



10 
 

сопровождение развития участников образовательной деятельности, что 

позволяет эффективно организовать образовательное пространство ДОУ.  

 

Вывод: 

Структура и механизм управления ДОУ определяют стабильное 

функционирование. Демократизация системы управления способствует развитию 

инициативы участников образовательного процесса (педагогов, родителей 

(законных представителей), детей) и сотрудников ДОУ. 

 

3.    Общие сведения об образовательном процессе 

 

Образовательная деятельность организуется в соответствии с образовательной 

программой дошкольного образования ДОУ (далее ОП ДО) и направлена на 

формирование общей культуры воспитанников, развитие физических, 

интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств с учётом 

возрастных и индивидуальных особенностей, формирование предпосылок 

учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного 

возраста. 

Образовательная деятельность ведётся на русском языке, в очной форме, 

нормативный срок обучения 5 лет, уровень образования – дошкольное 

образование. 

Образовательный процесс в ДОУ строится с учетом контингента 

воспитанников, их индивидуальных и возрастных особенностей в соответствии с 

требованиями ОП ДО. 

При организации образовательного процесса учитываются принципы 

интеграции образовательных областей (физическое развитие, познавательное 

развитие, речевое развитие, социально-коммуникативное развитие, 

художественно-эстетическое развитие) в соответствии с возрастными 

возможностями и особенностями детей.  

Образовательный процесс строится на основе законодательно-нормативных 

документов, оценки состояния здоровья детей, системы психолого-

педагогических принципов, отражающих представление о самоценности 

дошкольного детства.  

Основной формой образования и воспитания является игра и виды детской 

деятельности (игровая, коммуникативная, трудовая, познавательно-

исследовательская, продуктивная, музыкально - художественная, чтение 

художественной литературы). 

В основу организации образовательного процесса определен комплексно-

тематический принцип планирования. 



11 
 

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.10.2013 года № 1155 «Об утверждении  федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»  в 

течение  2020-2021 учебного года велась активная работа по введению ФГОС ДО 

в образовательный процесс ДОУ.  

За отчётный период в ДОУ проведены следующие мероприятия: 

 Создан банк нормативно-правовых документов федерального, 

регионального уровней, регламентирующих введение и реализацию 

ФГОС ДО. 

 Налажено взаимодействие с социальными партнёрами: сельский клуб 

посёлка Нового,  детской поликлиникой города Белореченска, МБОУ 

СОШ №6. 

Вывод: 

Образовательный процесс в ДОУ организован в соответствии с основными 

направлениями социально-экономического развития Российской Федерации, 

государственной политикой в сфере образования, ФГОС ДО, образовательной 

программой дошкольного образования МБДОУ Д/С6. 

 

4. Организация образовательного процесса 

 

ДОУ  реализует ООП ДО. 

«Основной общеобразовательной программе – основной программе 

дошкольного образования МБДОУ Д/С6, основу этой Программы составляет 

Примерная  общеобразовательная программа дошкольного образования «От 

рождения до школы» Веракса Н.Е., Комарова Т.С., Васильева М.А и 

парциальные программы: 

Рабочая программа «Родной мой край» по региональному компоненту  

         Автор Алексеева Н.В.  и коллектив МБДОУ Д/С7 «Ивушка» 

Парциальная программа «Цветные ладошки» «Изобразительная 

деятельность в детском саду» И.А. Лыкова-М. Издательский дом «Цветной 

мир», 2017 

Образовательный процесс осуществляется в соответствии с ООП ДО, годовым 

планированием и учебным планом основной образовательной деятельности с 

учетом возраста детей. 

В ДОУ созданы условия для разностороннего развития детей с 3 до 7 лет - 

детский сад оснащен оборудованием для разнообразных видов детской 

деятельности в помещении и на прогулочных участках с учетом финансовых 

возможностей ДОУ. 

Содержание образовательного процесса представлено по пяти 

образовательным областям: социально-коммуникативное, познавательное, 

речевое, художественно - эстетическое и физическое развитие. 

Основные блоки организации образовательного процесса: 

 совместная деятельность педагога и воспитанников в рамках 

непосредственно образовательной деятельности (далее ООД); 



12 
 

 при проведении режимных моментов; 

 при взаимодействии с родителями (законными представителями) 

 самостоятельная деятельность детей 

 

В середине ООД педагоги проводят физкультминутку. Между ООД 

предусмотрены перерывы продолжительностью 10 минут. 

Образовательный процесс строится на адекватных возрасту формах работы с 

детьми, при этом основной формой и ведущим видом деятельности является игра. 

Образовательная деятельность с детьми строится с учётом индивидуальных 

особенностей детей и их способностей. При организации образовательного 

процесса учитываются национально-культурные, климатические условия. 

В работе с детьми педагоги используют образовательные технологии 

деятельностного типа: развивающее обучения, проблемное обучения, проектную 

деятельность. 

Вывод: 
     Образовательный процесс в ДОУ организован в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми законодательством к дошкольному 

образованию и направлен на сохранение и укрепление здоровья 

воспитанников, предоставление равных возможностей для их полноценного 

развития и подготовки к дальнейшей учебной деятельности и жизни в 

современных условиях.  

     Количество и продолжительность основной  образовательной 

деятельности устанавливаются в соответствии с санитарно-гигиеническими 

нормами и требованиями. 

 

5. Качество образовательной работы ДОУ 

 

Повышение качества образования неразрывно связано с повышением уровня 

профессионального мастерства  педагогов.  

В основе системы повышения квалификации в ДОУ лежат следующие 

управленческие документы: график повышения квалификации педагогических и 

руководящих работников 



13 
 

№ 

п\п 

Ф.И.О. дата и  место 

рождения 

образование( 

учебное заведение, 

дата окончания, 

специализация по 

диплому) 

должность, № 

приказа и дата 

назначения на 

должность 

стаж 

общий/ 

педагогическ

ий/ 

в данном 

учреждении 

на 

01.08.2021г 

квалификаци

я, №  

приказа, 

дата 

присвоения 

курсы ПК 

дата и 

место 

проведения, 

тема 

профессиональная 

переподготовка 

 

1 Клейникова 

Елена 
Владимиров

на 

05.10.1969 г 

г. Белореченск 

Средне- 

специальное 
Биробиджанское 

педучилище 
1991г воспитатель  

Старший 

воспитатель 
Приказ 6-л от 

3.02.2017 

32.11.10/ 

31.08.25/ 
4.10.18 

Соответствие 

должности 
От 2015 г 

ЧОУО ДПО 

«НЦСО» 
23.09.2020 г. 

г. Краснодар 
 

 

2 Аминов 
Артур 

Мухомедо- 
вич 

22.06.1956 г 
г.Шелихов 

Иркутской обл. 

Средне – 
специальное 

Красноярское 
краевое культурно 

– просветительское 
училище 1974 

клубный работник 

Музыкальный 
руководитель 

Приказ  9 – л от 
13.03.2020 г 

совместитель
ство 

в данном 
учреждении 

1 г. 5 м. 

Соответствие 
должности 

ООО 
«Академия 

бизнеса» 
2019 г 

 

3 Казакова 
Екатерина 

Леонидовна 

03.09.1967 
г.Саратов 

Высшее 
СХИ им. Н.И. 

Вавилова 1988 
агроном 

воспитатель 
Приказ  36-л от 

01.07.2019 г 

28.3/11.3/2.1  
- 

 
- 

 
 

04.02 – 05.06.19 г. НОЧУ ДПО  
«КМИ ДО» 

«Дошкольная педагогика. 
Воспитание и развитие детей в 

ДОО» 
июнь 2019 г 

4 Корниенко  
Олеся  

Владимиров
на 

14.10.1980г 
г.Белореченск 

Высшее 
АГУ 2003г 

учитель начальных  
классов 

воспитатель 
Приказ 

 7-л  от  
11.01.2009г 

20.10.8/ 
17.5.28/ 

13.9.17 

Соответствие 
должности 

Приказ №17 
от 29.04.14г 

РФ ООО 
«Учитель – 

Инфо», 108 ч 
г.Азов. 

с06.04 по 
21.04 2021 г 

12.04 – 03.08.18 
ЧОУ ДПО «УЦ «РЕСУРС». 

Дошкольная педагогика и 
психология. «Воспитатель ДОУ» 



14 
 

5 Павлюченко  

Ольга  
Ивановна 

1.05.1971г 

г.Белореченск  
 

среднее-

специальное 
Майкопское  

педучилище 1991г 
учитель начальных  

классов 

воспитатель 

Приказ 
 38-л  

от  3.06.2013г 

17.9.17/ 

16.9.14/ 
8.2 

Соответствие 

должности 
Приказ №17 

от 29.04.14г 

РФ ООО 

«Учитель – 
Инфо», 108 ч 

г.Азов. 
с06.04 по 

21.04 2021 г 

12.04 – 03.08.18 

ЧОУ ДПО «УЦ «РЕСУРС». 
Дошкольная педагогика и 

психология. Воспитатель ДОУ» 

6 Пяткина  

Светлана  
Ефимовна 

5.02.1971г 

г.Белореченск 

 Высшее 

АГУ 2013г 
учитель начальных  

классов 

воспитатель 

Приказ  11§3  
от  1.06.1995г 

31.10.8/ 

26.1.29/ 
26.2 

Соответствие 

должности 
Приказ №17 

от 29.04.14г 

РФ ООО 

«Учитель – 
Инфо», 108 ч 

г.Азов. 
с06.04 по 

21.04 2021 г 

12.04 – 03.08.18 

ЧОУ ДПО «УЦ «РЕСУРС». 
Дошкольная педагогика и 

психология. Воспитатель ДОУ» 

7 Резниченко  

Диана  
Борисовна 

16.07.1982г 

г.Баку 

Высшее 

АГУ 2004г 
учитель начальных  

классов 

воспитатель 

Приказ 
51-л  

от  1.07.2013г 

19.4.19/ 

8.1/ 8.1 

Соответствие 

должности 
Приказ №17 

от 29.04.14г 

РФ ООО 

«Учитель – 
Инфо», 108 ч 

г.Азов. 
с06.04 по 

21.04 2021 г 

12.04 – 03.08.18 

ЧОУ ДПО «УЦ «РЕСУРС». 
Дошкольная педагогика и 

психология. Воспитатель ДОУ» 

8 Харченко 
Светлана 

Александро
вна 

30.11.1962г 
с.Власовка 

Северо – 
Казахстанской 

области 

Средне 
специальное 

Петропавловское 
ордена Трудового 

Красного Знамени 
педучилище 

воспитание в 
дошкольных 

учреждения 1982 г 

Воспитатель 
Приказ 7-л от 

3.02.2017г 

38.4.3/ 
35.9.27/ 

4.5.24 

Соответствие 
должности 

Пр. № 96 от 
14.11.2019 г. 

ЧОУО ДПО 
«НЦСО» 

23.09.2020 г. 
г. Краснодар 

 

 



15 
 

Аттестация педагогических кадров 

№ 

п/

п 

ФИО Должность 

План аттестации 

по учебным годам Итоги 

аттестации 2020 

2021 

2021 

2022 

2022 

2023 

2023 

2024 

2024 

2025 

1.  Клейникова Елена 

Владимировна 

ст. 

воспитатель 

  +    

2.  Корниенко Олеся 

Владимировна 

воспитатель    +   

3.  Павлюченко Ольга 

Ивановна 

воспитатель    +   

4.  Харченко Светлана 

Александровна 

воспитатель       

5.  Пяткина Светлана 

Ефимовна 

воспитатель     +   

6.  Резниченко Диана 

Борисовна 

воспитатель    +   

7.  Казакова Екатерина 

Леонидовна 

воспитатель       

 

Остальные педагогические работники повышают профессиональный уровень 

в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» 1 раз в 3 

года. 

    Анализ  профессионального уровня педагогического коллектива 

 

Методическая работа в ДОУ направлена на повышении компетентности 

педагога в вопросах совершенствования образовательного процесса и создание 

такой образовательной среды, в которой полностью будет реализован творческий 

потенциал каждого педагога, всего педагогического коллектива и, в конечном 

счете, на обеспечение качества образовательного процесса ДОУ. 

год Численн

ый 

состав 

образование категория 

  Высшее  Среднее 

специальное. 

высшая первая соответствие 

2019 7 3 2 - 1 6 

2020 7 4 3 - 1 6 

2021 8 4 4 - - 8 



16 
 

При планировании и проведении методической работы в ДОУ отдается 

предпочтение активным формам обучения, таким как: семинары-практикумы, 

круглые столы, просмотры открытых мероприятий, взаимопосещения. 

Педагоги ДОУ участвовали в фестивалях и конкурсах педагогического 

мастерства на муниципальном уровне. 

В течении 2021  года были проведены следующие мероприятия: 

 

Разделы месяц Проведенные мероприятия 

1.Повышение 

квалификации 

и 

профессионал

ьного 

мастерства 

педагогов 

сентябрь Выбор тем и составление планов по 

самообразованию. Организация повышения 

квалификации педагогических работников. 

октябрь Проведен анализ сайтов педагогических сообществ 

с целью изучения плана проведения вебинаров, 

дистанционных конференций, семинаров и др. и 

индивидуальные консультации для педагогов по 

самообразованию 

ноябрь Проведена консультация для педагогов: «Участие в 

конкурсах профессионального мастерства разного 

уровня (в учреждении, районный, областной, 

всероссийских) 

декабрь Проведено знакомство педагогов с планом курсовой 

подготовки ККИ ДПО на 2020-2021  год, 

составление заявки на обучение педагогов ДОУ и 

консультация для педагогов ДОУ о возможности 

участия в профессиональных конкурсах различного 

уровня на педагогических сайтах. 

январь Индивидуальные консультации для воспитателей по 

планам самообразования 

февраль Консультация для педагогов: «Участие в конкурсах 

профессионального мастерства разного уровня». 

Подготовка материалов педагогов для публикаций в 

различных педагогических изданиях 

март Консультация для педагогов: «Участие в конкурсах 

профессионального мастерства разного уровня . 

Подготовка материалов педагогов для публикаций в 

различных педагогических изданиях 

2.Организацио

ннопедагогиче

ская работа 

сентябрь - Проведен педсовет № 1 «Установочный» 

Цель: объединить усилия коллектива ДОУ для 

повышения уровня воспитательно-образовательного 

процесса, использования в практике достижений 

педагогической науки и передового опыта. 



17 
 

- Педчас № 1 «Ознакомление дошкольников с 

окружающей и социальной действительностью». 

- Разработка тематического планирования по 

нравственно –  патриотическому воспитанию для 

дошкольников старшего возраста. 

- Семинар – деловая игра «Ведение документации 

в ДОУ по ФГОС. 

- Консультации  

 «Этапы и формы патриотического воспитания 

дошкольников». 

 «Особенности патриотического воспитания» 

- Смотр – конкурс «Подготовка РППС групп к 

новому учебному году» 

Конкурс рисунков на асфальте «Миру мир» 

Смотр – отчёт «Как мы провели лето!» 

Развлечение «1 июня – День защиты детей» 

октябрь - Педчас № 2 «Особенности гражданского 

воспитания в ДОУ» 

- Консультация: 

 «Концепция патриотического  

воспитания граждан РФ». 

- Смотр-конкурс «Что нам Осень принесла» 

Конкурс «Лэпбук «С чего начинается Родина?» 

Осенние развлечения (по плану музруководителя) 

ноябрь - Педсовет № 2: «Организация работы по 

нравственно-патриотическому воспитанию детей 

дошкольного возраста в условиях ДОУ» Деловая 

игра. 

Цель: повышение профессионального уровня 

педагогов в работе с детьми по нравственно-

патриотическому воспитанию. 

- Педчас № 3« Структура и наполнение уголка 

гражданско-патриотического воспитания » 

- Семинар – практикум «Роль семейных традиций 

в воспитании детей». 

- Консультация: 

 Формирование культуры здоровья в ДОУ и в 

семье на примере прогулок 

декабрь - Педчас № 4«Развитие социально - нравственных 

качеств 

дошкольников в процессе организации 

сюжетно-ролевых игр» 

- Консультация: 



18 
 

 «Использование инновационных технологий 

при формировании у детей дошкольного 

возраста безопасного поведения на дорогах» 

- Конкурс «Зимняя сказка» 

- Зимние развлечения (по плану музруководителя) 

январь  - Педчас № 5«Пальчиковые игры и упражнения 

как средство развития речи у детей дошкольного 

возраста» 

 - Семинар – практикум «Интеграция 

образовательной области физического развития с 

другими образовательными областями в 

соответствии ФГОС в рамках организованной 

образовательной деятельности». (Обсуждение 

открытых просмотров) 

- Консультация: 

 «Использование пальчиковой гимнастики, как 

средство развития мелкой моторики рук у 

детей младшего дошкольного возраста» 

- Фотовыставка «Со спортом дружим мы» 

- Развлечение «Прощание с ёлочкой» 

февраль Педсовет № 3: «Современные подходы к 

обеспечению физического развития ребенка» 

Цель: поиск путей оптимизации создания условий 

для совершенствования физкультурно-

оздоровительной работы в ДОУ. 

- Педчас № 6«Формирование интереса и 

потребности в движениях у детей дошкольного 

возраста с использованием игрового пособия 

«Парашют» 

- Консультация: 

 «Взаимодействие воспитателя и 

музыкального руководителя  

           в решении задач музыкального 

           воспитания в ДОУ» 

- Смотр – конкурс «Модель здорового образа 

жизни во всех видах деятельности». 

- Выставка «Военная техника» 

- Развлечения посвященные 23 февраля. 

март - Педчас № 7«Инновационные формы работы с 

родителями» 

- Консультация: 

 «Педагогическое мастерство как фактор 

повышения качества образования в ДОУ. 

https://www.google.com/url?q=https://dohcolonoc.ru/cons/13794-ispolzovanie-innovatsionnykh-tekhnologij-pri-formirovanii-bezopasnogo-povedeniya-na-dorogakh.html&sa=D&ust=1545306078121000
https://www.google.com/url?q=https://dohcolonoc.ru/cons/13794-ispolzovanie-innovatsionnykh-tekhnologij-pri-formirovanii-bezopasnogo-povedeniya-na-dorogakh.html&sa=D&ust=1545306078121000
https://www.google.com/url?q=https://dohcolonoc.ru/cons/13794-ispolzovanie-innovatsionnykh-tekhnologij-pri-formirovanii-bezopasnogo-povedeniya-na-dorogakh.html&sa=D&ust=1545306078121000


19 
 

- Выставка «Вырасти цветок и подари его маме» 

- Конкурс «Книжка – малышка» 

- Развлечения посвященные женскому дню «8 

марта» 

- Развлечение «Масленичная неделя» 

апрель  - Педчас № 8 «Развитие музыкальных 

способностей детей дошкольного возраста в 

процессе обучения игре на детских музыкальных 

инструментах» 

- Семинар  «Эффективное общение и 

взаимодействие педагогов ДОУ с родителями 

дошкольников» 

- Консультация: 

 «Организация разных форм  творческих 

отчетов педагогов по   самообразованию» 

- Выставка стенгазеты ко дню Победы 

- Развлечение «День смеха» 

май - Педсовет № 4: «Итоговый» 

Цель: подведение итогов учебного года, выработка 

стратегий на следующий учебный год. 

- Педсовет № 9 «Организация подвижных игр на 

свежем воздухе в летний период» 

- Консультация: 

 «Театрализованная деятельность как 
средство развития речи детей старшего 
дошкольного возраста». 

- Развлечение  «До свиданья детский сад!». 

3.Изучение 

состояния 

педагогическо

го процесса 

сентябрь Оперативный контроль «Организация режимных 

моментов» 

октябрь Тематический контроль «Современные подходы к 

организации патриотического воспитания 

дошкольников» 

ноябрь Сравнительный контроль  в средней группе  между 

воспитателями по темам «Организация прогулки в 

первой половине дня», «Культурно – гигиенические 

навыки детей во время еды» 

декабрь Оперативный контроль «Подготовка педагогов к 

ООД» 

январь Тематический контроль «Система работы в ДОУ по 

сохранению и укреплению физического и 

психического здоровья детей дошкольного 

возраста». 



20 
 

февраль Предупредительный «Контроль и анализ ООД по 

речевому развитию» в старшей группе 

март Оперативный контроль «Контроль организации 

работы по ПДД» 

апрель Тематический контроль «Формирование связной 

речи у дошкольников в условиях ДОУ» 

май Итоговый контроль  в подготовительной группе 

«Подготовка детей к школе» 

4.Взаимодейст

вие с 

семьей и 

социумом 

сентябрь Были проведены дистанционно родительские 

собрания в группах, оформлены информационно-

справочные стенды, договора о сотрудничестве с 

учреждениями социума. 

октябрь Проведена консультация «Возрастные особенности 

детей. Задачи их воспитания и обучения» и 

социально-педагогическая диагностика семей вновь 

поступивших детей. 

ноябрь Консультации для родителей. 

декабрь Проведено изготовление буклетов для родителей по 

изготовлению новогодних игрушек для украшения 

ёлки в детском саду и дома. Родители привлекались 

к изготовлению снежных композиций на 

прогулочных участках ДОУ.  Был оформлен стенд 

для родителей «Безопасные праздники». 

Проводилась работа по подготовке оформления 

ДОУ к Новому году и текущие инструктажи по ТБ 

и охране жизни и здоровья детей и сотрудников 

январь Проведено обновление информации на 

официальном сайте ДОУ информации по 

профилактике гриппа и ОРВИ и короновируса. 

февраль Проведен спортивный праздник «День защитника 

Отечества». Проведена работа творческой группы 

педагогов и 

родителей по подготовке семейного праздника 8 

Марта. 

март Консультации для родителей. Памятки по ОБЖ. 

апрель Консультации для родителей. Памятки по ПДД. 

май Стенды, памятки, консультации. 

5.Администра

тивно- 

хозяйственная 

сентябрь Был проведен анализ соответствия требованиям 

СанПиН к маркировке и подбору мебели в группах 

детского сада, работа по благоустройству 



21 
 

работа территории. Проведены инструктажи по ТБ, охране 

труда и охране жизни и здоровья детей и 

сотрудников 

октябрь Проведен рейд по проверке санитарного состояния 

групп 

ноябрь Проводилась работа по подготовке оформления 

ДОУ к Новому году и текущие инструктажи по ТБ 

и охране жизни и здоровья детей и сотрудников 

декабрь Были проведены инструктажи по противопожарной 

безопасности в преддверии новогодних праздников 

и благоустройство территории ДОУ в условиях 

зимы, пополнение запаса песко-  соляной смеси. 

январь Проводилась очистка крыши от снега и сосулек. 

февраль Проводился контроль за закладкой продуктов. 

Проводилась работа по благоустройству территории 

в условиях зимы. 

март Проводилась работа по составлению инструкций и 

обновлению инструктажей 

апрель Контроль за работой персонала (разные категории 

сотрудников). 

май Ревизия номенклатуры дел в ДОУ. 

 
 

 



22 
 

Диагностика детей по образовательным областям на начало учебного года 2020- 2021 г 

Всего количество детей по саду – 90 человек 

Диагностику прошли – 85 человек 

№ Образовательные областям 2 младшая 

группа №1 

Средняя группа 

№2 

Старшая 

группа №3 

Подготовитель

ная группа №4 

Итого 

  в с н в с н в с н в с н в с н 

1 Речевое развитие - 34.6 65.4 23.6 40 36.4 34.8 45.8 19.4 63.1 30.3 66.0 30.4 37.7 46.8 

2 Познавательно развитие - 70.9 29.1 33.3 55.2 14.5 40.8 46.9 12.3 44.4 43.4 12.2 29.6 54.1 17.0 

3 Х.- эстетическое развитие - 81.3 18.7 2.9 61.4 35.7 31.0 60.3 8.7 31.0 60.3 8.7 16.2 65.8 17.9 

4 Соц. – коммуникативное развитие - 53.9 46.1 7.1 69.3 23.6 56.3 26.2 17.5 56.3 26.2 17.5 29.9 43.9 26.2 

5 Физическое развитие - 56.9 43.1 17.0 78.0 5.0 47.8 37.8 14.4 77.2 19.3 3.5 35.5 48.0 16.5 

Итого                

 

Диагностика детей по образовательным областям на конец учебного года 2020- 2021 г 

Всего количество детей по саду – 87 человек 

Диагностику прошли – 74 человек 

№ Образовательные областям 2 младшая 

группа №1 

Средняя группа 

№2 

Старшая 

группа №3 

Подготовитель

ная группа №4 

Итого 

  в с н в с н в с н в с н в с н 

1 Речевое развитие 7.8 51.5 40.7 45.8 54.2 - 27.0 50.0 23.0 66.7 33.3 - 36.8 47.2 15.9 

2 Познавательно развитие 12.4 60.4 27.2 70.3 29.7 - 50.0 41.0 9.0 51.5 45.0 3.5 46.2 44.0 10.0 

3 Х.- эстетическое развитие 6.6 39.3 54.5 16.6 83.4 - 26.0 66.0 8.0 69.0 31.0 - 29.4 55.0 15.6 

4 Соц. – коммуникативное развитие 5.3 62.6 32.1 37.0 63.0 - 50.0 36.0 14.0 81.0 19.0 - 43.5 45.0 11.5 

5 Физическое развитие 7.6 91.2 1.2 64.6 35.4 - 62.0 27.0 11.0 78.8 21.2 - 53.3 43.7 3.0 

Итого                



23 
 

 

6. Медицинское обслуживание 

       Медицинское обслуживание в ДОУ осуществляет детская поликлиника МБУЗ 

ЦРБ города Белореченска. 

 

ДОУ предоставляет помещение с соответствующими условиями для работы 

медицинских работников, осуществляет контроль их работы в целях охраны и 

укрепления здоровья детей и работников ДОУ. Медицинский кабинет оснащён 

необходимым медицинским оборудованием, медикаментами на 60 %. 

 

Старшая медицинская сестра наряду с администрацией ДОУ несет 

ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-

профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, 

режима, за качеством питания. 

 

Дети, посещающие ДОУ, имеют медицинскую карту. 

 

Педагогический состав ДОУ и медперсонал совместно решают вопросы 

профилактики заболеваемости с учетом личностно ориентированного подхода, 

кадровой политики, материально-технического оснащения, взаимодействия с 

семьей в вопросах закаливания, физического развития и приобщения детей к 

спорту. Все оздоровительные и профилактические мероприятия для детей 

планируются и согласовываются со старшей медсестрой.  

 

Показатели заболеваемости детей МБДОУ Д/С6 за 2020-2021 г (случаев) 

 

     В сравнении с предыдущим учебным годом  %  заболеваемости  составил 

6,0%. 

Количественный 

состав детей в 

ДОУ 

Случаев 

заболевания 

всего 

Дней 

пропущенных 

по болезни 

Случаев на 

одного 

ребёнка 

Дней 

пропущенных 

1 ребёнком 

по болезни 

        79         118        33        3.8         4,6 

       Результаты мониторинга здоровья воспитанников ДОУ за 2016/2017 

учебный год показывают положительную динамику в целом по ДОУ                                  

- количество дней пропущенных по болезни уменьшилось;                                                            

- дней пропущенных одним ребёнком, уменьшился;                                                                   

- процент здоровья увеличился.                                                                              

     Что говорит о постоянной, планомерной работе  по укреплению здоровья 

воспитанников, ежегодным включением в годовую программу задачи по 

физическому развитию и укреплению здоровья детей.                                                                                                                          



24 
 

     Сотрудники ДОУ создают условия для нормального протекания периода 

адаптации  для вновь прибывших детей  к условиям д/с. В д/с создана 

атмосфера тепла, уюта, благожелательности.  

     Это снимает тревогу волнение и страхи, что немаловажно для здоровья 

ребёнка в адаптационный период, поэтому воспитанников имеющих 

проблемы адаптации в ДОУ  практически нет. 
 

Вывод: 

Медицинское обслуживание в ДОУ организовано в соответствии с Договором 

об оказании медицинских услуг и направлено на выполнение СанПиНа 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 

организаций» и направлено на укрепление здоровья воспитанников  и 

профилактику различных заболеваний. 

7. Организация питания 

Организация питания в ДОУ соответствует санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам. В ДОУ организовано 5-х разовое питание: завтрак, 2-ой 

завтрак, обед, полдник, работает по десятидневному меню, утверждённым 

заведующей ДОУ. 

 

Питание организовано в соответствии с примерным десятидневным меню, 

составленным с учетом рекомендуемых среднесуточных норм для двух 

возрастных категорий: для детей от 3 до 7 лет.  

 

На основании ежедневного меню составляется меню-требование 

установленного образца с указанием выхода блюд для детей разного возраста. 

 

Выдача готовой пищи осуществляется только после проведения приемочного 

контроля бракеражной комиссией в составе повара, представителя 

педагогического коллектива, медицинского работника. 

 

 Старшая медицинская сестра и повар контролируют нормы, калорийность 

пищи, энергетическую ценность блюд, сбалансированность питания и пр. 

 

Пищеблок оснащен необходимым современным техническим оборудованием: 

холодильник, электроплита, водонагреватель, мясорубка. 

 

В группах соблюдается питьевой режим по графику. 

Вывод: 

Питание детей в ДОУ организовано в соответствии с десятидневным меню, 

согласованному с заведующей ДОУ. направлено на сохранение и укрепление 

здоровья воспитанников и  на выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

 



25 
 

8. Кадровое обеспечение 

 

Общее количество сотрудников ДОУ – 24 человека, из них: 

- руководящий состав – 1 человек (заведующий); 

- педагогический состав – 8 человек. 

 

ДОУ полностью укомплектовано педагогическими кадрами. 

 

Анализ педагогического состава ДОУ: 

 

- по образованию: 

высшее – 4 чел.; 

 

- по квалификации: 

первая категория – 1 чел.; 

соответствие занимаемой должности – 4 чел.; 

без категории – 3 чел.; 

 

- по стажу работы: 

от 0 до 2 лет – 0 чел.; 

от 2 до 5 лет – 4 чел.; 

от 10 и более –3 чел. 

 

Анализ педагогического состава более 37 % педагогов имеют стаж работы 

свыше 10 лет, 50 % со стажем до 5 лет, что указывает на молодой  педагогический 

коллектив ДОУ. Они целенаправленно и в системе организуют образовательный 

процесс, проявляют творчество и педагогическое мастерство в проведении ООД, 

совместной деятельности. Педагоги самостоятельно планируют и отбирают 

методический материал, способны анализировать методическую литературу с 

точки зрения ее целесообразности для конкретной группы, владеют способами 

организации педагогического процесса на основе индивидуализации и 

интеграции. 

 

Вывод: 

Анализ педагогического состава ДОУ позволяет сделать выводы о том, что 

педагогический  коллектив имеет достаточный уровень педагогической культуры, 

стабильный, работоспособный. Достаточный профессиональный уровень 

педагогов позволяет решать задачи воспитания и развития каждого ребенка. 

 

9. Информационно-образовательная среда 

 

Функционирование информационной образовательной среды в ДОУ  для 

организации процесса управления, методической и педагогической деятельности 



26 
 

обеспечивается техническими и аппаратными средствами, сетевыми и 

коммуникационными устройствами: 

 

Технические и аппаратные средства:  

 1 персональный компьютер- для управленческой деятельности, работы с 

сайтам; методической и педагогической деятельности;  

 4 ноутбука; 

 1 мультимедийное оборудование; 

 3 принтера;  

 1 Музыкальных центра; 

 1 телевизор; 

 1 Система видеонаблюдения 

 Музыкальная колонка 

 Машина переплетная 

 

Сетевые и коммуникационные устройства: 

-все компьютеры имеют выход в интернет, возможно использование 

электронной почты. 

 

Программные средства: 

1. Операционные системы: 

- на 1 компьютере  и ноутбуках установлена операционная система «Windows 

2007»; 

 

Имеющееся в ДОУ информационное обеспечение образовательного процесса 

позволяет в электронной форме: 

1) управлять образовательным процессом: оформлять документы (приказы, 

отчёты и т.д.), при этом используются офисные программы (MicrosoftWord, Excel, 

PowerPoint), осуществлять электронный документооборот, сопровождать 

переписки с внешними организациями, физическими лицами, хранить в базе 

данных различную информацию; 

2) вести учёт труда и заработной платы, формировать и передавать 

электронные отчеты во все контролирующие органы. 

3) создавать и редактировать электронные таблицы, тексты и презентации; 

4) использовать интерактивные дидактические материалы, образовательные 

ресурсы: 

5) осуществлять взаимодействие между участниками образовательного 

процесса,  у ДОУ имеется электронный адрес и официальный сайт. 

Информационное обеспечение образовательного процесса требует наличие 

квалифицированных кадров: 

из 8 педагогических и руководящих работников ДОУ информационно – 

коммуникационными технологиями владеют 9 человек. 

 

Вывод: 



27 
 

Информационное обеспечение в ДОУ в достаточной степени соответствует 

требованиям реализуемой образовательной программы. 

 

10. Материально-техническая база 

 

Важным фактором, благоприятно влияющим на качество образования, 

распространение современных технологий и методов воспитания, является 

состояние материально-технической базы. 

Создание материально-технических условий ДОУ проходит с учётом 

действующих СанПиН. Работа по материально-техническому обеспечению 

планируется в годовом плане. 

В ДОУ функционирует 4 группы. В  группах есть свое, игровое, раздевальное, 

умывальное - туалетное помещение.  

. 

В детском саду так же имеется: 

 кабинет заведующего; 

 кабинет кладовщика; 

 медицинский кабинет; 

 прачечная; 

 пищеблок. 

 

Все помещения оснащены современным специальным техническим, 

учебным и игровым оборудованием, разнообразными наглядными 

пособиями с учетом финансовых возможностей ДОУ. 

 

Особенностью предметно-развивающей среды ДОУ является ее 

многофункциональность: эффективное использование одних и тех же помещений 

для разных форм дошкольного образования.  

Для проведения музыкальных и физкультурных занятий используется игровое 

помещение группы. Музыкальный руководитель в своей работе использует 

пианино и ноутбук. 

Оборудование используется рационально, ведётся учёт материальных 

ценностей, приказом по ДОУ назначено ответственное лицо за сохранность 

имущества. Вопросы по материально-техническому обеспечению 

рассматриваются на рабочих совещаниях. 

Площадь на одного воспитанника соответствует лицензионному нормативу. 

Здание, территория ДОУ соответствует санитарно-эпидемиологическим правилам 

и нормативам, требованиям пожарной и электробезопасности, нормам охраны 

труда. Проведена аттестация рабочих мест. 

В ДОУ созданы условия для питания воспитанников, а также для хранения и 

приготовления пищи, для организации качественного питания в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

 

В течение учебного года были проведены следующие работы: 



28 
 

 постоянно проводится сезонное озеленение прогулочных участков; 

 постоянно пополняется и обновляется развивающая среда всех возрастных 

групп путем приобретения и изготовления методических атрибутов и 

материалов,  как для игровой, так и образовательной деятельности; 

 в течении года была приобретена мебель: детские столы и стулья на 

регулируемых ножках. 

 в течении года были приобретены три песочницы.  

 в течении года были приобретены канцелярские  товары для 

образовательного процесса. 

 в течении  учебного года приобретались методические пособия 

соответствующие ФГОС. 

 

Вывод: 
Материально-техническая база ДОУ находится в удовлетворительном 

состоянии. Для повышения качества предоставляемых услуг необходимо 

провести выявленные ремонтные работы, пополнить группы и помещения ДОУ 

необходимым оборудованием. 

 

 

           11. Финансирование и хозяйственная деятельность ДОУ 

 

Бюджетное финансирование ДОУ 

Источником финансирования являются: муниципальные и краевые 

бюджетные  средства согласно субсидии на выполнение государственного 

задания. 

Расходование средств ДОУ осуществляется согласно утвержденной смете и 

включает в себя следующие статьи затрат: зарплата и начисления на зарплату, 

коммунальное обслуживание, расходы на содержание имущества, расходы на 

прочие нужды, приобретение основных средств, приобретение продуктов 

питания, приобретение материальных запасов. 

 

Внебюджетная деятельность включает в себя родительскую плату за 

посещение детского сада. 

За 2020-2021 учебный год в дошкольном учреждении были проведены 

следующие работы: 

 оплата продуктов питания; 

 хозяйственные  товары (чистящие и моющие средства) 

 спортивное оборудование 

 игровой комплекс 

 игрушки 

 канцелярские товары. 

 

 

Вывод: 



29 
 

Хозяйственная деятельность ведется в соответствии с планом мероприятий на 

текущий год. 

 

 

II. РЕЗУЛЬТАТ АНАЛИЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОУ 

 

Общие выводы:  

На основе самообследования деятельности МБДОУ Д/С6, представленной в 

аналитической части отчета, можно сделать вывод:  

- образовательная деятельность организуется в соответствии с основными 

направлениями государственной политики в сфере образования;  

- дополнительные образовательные услуги, оказываются бесплатные, в 

соответствии  лицензии на осуществление дополнительного образования;  

- детский сад работает в режиме развития;  

- управление осуществляется заведующим в соответствии с Уставом 

дошкольного учреждения, коллегиальными органами управления являются 

общее собрание работников, управляющий совет, педагогический совет и 

общий родительский комитет;  

- за 2021 год процент заболеваемости снизился на 2,9%, возросло количество 

детей с хроническими заболеваниями;  

- показатели физической подготовленности воспитанников повысилась на 2 

% в сравнении с показателями 2020 года;  

- 1% тяжелой адаптации воспитанников младшей группы к условиям 

детского сада;  

 - содержание основной образовательной программы дошкольного 

образования соответствует требованиям ФГОС дошкольного 

образования, соотношение основной и вариативной части 60% и 40%, в 

части, формируемой участниками образовательной программы 

реализуется региональный компонент «Родной мой край» по 

региональному компоненту Автор Алексеева Н.В.  и коллектив МБДОУ 

Д/С7 «Ивушка». 

- содержание основной образовательной программы дошкольного 

образования освоено 77,8% выпускников, показатели на стадии 

формирования у 22,2%  

- динамика целевых ориентиров составила 10,1%, показатели детского 

развиия по образовательным областям снизились на 12,5%  

- детский сад укомплектован достаточным количеством педагогических 

работников, 72,7% которых имеют квалификационную категорию, все 

педагоги регулярно проходят повышение квалификации, что обеспечивает 

результативность образовательной деятельности;  

- материальная - техническая база детского сада постоянно обновляется, 

своевременно проводятся текущие ремонты помещений, обслуживание 

систем водоснабжения, теплоснабжения и оповещения, методический фонд 

увеличился на 2%;  



30 
 

- имеется проектно-сметная документация на замену асфальтового покрытия, 

замену кровли и ремонта фасада здания, оборудование цеха сырой 

продукции и выравнивание спортивной площадки.  

- по результатам независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности удовлетворенность родителей воспитанников 

составляет 100%. 

Таким образом, анализ показателей указывает на то, что детский сад в целом 

имеет достаточную инфраструктуру, которая соответствует требованиям 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 

образовательных организаций» и позволяет реализовывать образовательные 

программы в полном объеме в соответствии с ФГОС ДО.  

Тем не менее имеют место недостатки, которые необходимо устранить. В 

связи с этим были определены следующие направления работы в будущем:  

1. Увеличить долю педагогов, имеющих квалификационную категорию. 

Активно принимать участие в очных конкурсах профессионального 

мастерства, открытых мероприятиях на уровне муниципалитета с 

привлечением СМИ.  

2. Снизить показатели заболеваемости воспитанников посредством 

комплекса оздоровительных мероприятий и оснащения групповых 

помещений и коридоров дозарами.  

3. Способствовать укреплению материально-технической базы детского сада.  

4. Постоянно совершенствовать развивающую предметно-пространственную 

среду детского сада.  

5. Провести комплекс мероприятий по повышению качества образовательной 

деятельности с детьми дошкольного возраста.  

6. Обеспечить строгий контроль организации образовательной деятельности 

с детьми с целью совершенствования результатов освоения детьми 

содержания ООП.  

7. Установить взаимодействие с родителями воспитанников период 

адаптации детей к условиям детского сада.  

8. Продолжать использовать информационные ресурсы и мессенджеры для 

взаимодействия с родителями воспитанников и педагогическими 

работниками (сайт детского сада, личные страницы педагогов, электронная 

почта и др.).  

9. Обеспечить педагогическую поддержку семей воспитанников и постоянно 

повышать компетентность родителей в вопросах развития и образования, 

охраны и укрепления здоровья детей.  

10. Закончить работу реализации педагогических проектов по формированию 

экологической тропы, обновить цветники, организовать детский огород. 

Сформировать систему организации совместного труда детей и взрослых в 

форме трудовых поручений.  

          


